
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

185 / 2025 del 22/05/2025 

Oggetto: CONVENZIONE ARCA_2018_084 - PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 
DEL D.LGS. N.20/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVANOLO. DISPOSIZIONI IN 
MERITO AL COMMA 18 DELL'ART. 35, DEL D.LGS. 50/2016 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE ARCA_2018_084 - PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 
DEL D.LGS. N.20/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVANOLO. DISPOSIZIONI IN 
MERITO AL COMMA 18 DELL'ART. 35, DEL D.LGS. 50/2016 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì che con deliberazione n. 109 del 30/03/2021 questa Agenzia ha preso 
atto dell’aggiudicazione della gara ARIA relativa al servizio di noleggio, lavaggio, 
ripristino e gestione di indumenti di lavoro generici e di dispositivi di protezione individuale 
ad alta visibilità e ha deliberato di procedere con la stipula del contratto con il RTI SERVIZI 
OSPEDALIERI S.P.A. con ALSCO ITALIA SRL (con percentuali rispettivamente del 65% e 
35%), della durata di 72 (settantadue) mesi, prorogabili fino ad ulteriori 6 (sei) mesi, con 
decorrenza 01/10/2021  e sino al 30/07/2027, per l’importo complessivo di € 10.249.270,04 
oltre IVA; 

CONSIDERATO che Servizi Ospedalieri S.p.A., con nota prot. AREU n. N° 2025/10956 del 
10/04/2025, in qualità di capogruppo mandataria del RTI costituito con ALSCO ITALIA SRL 
(Impresa Mandante), ha presentato formale istanza per l’erogazione della 
corresponsione di un’anticipazione pari al 20% del valore pro-quota dell’importo 
contrattuale residuo dal 1/07/2025 e sino al 30/09/2027(termine contratto), pari a € 
499.652,10 oltre IVA, che verrà recuperata progressivamente secondo quanto 
puntualmente prescritto dalla normativa;  

VISTI l’articolo 35, comma 18, del decreto legislativo n. 50/2016, la Delibera ANAC n. 325 
del 13 luglio 2022 e l’articolo 207 del D.L. n. 34/2020, relativamente all’esercizio della 
disposizione dell’anticipo del 20% contrattuale “nei limiti e compatibilmente con le risorse 
annuali stanziate per ogni singolo intervento a disposizione della stazione appaltante”;  

STABILITO che la stazione appaltante e appaltatore possano concordemente stabilire 
delle precipue modalità di pagamento dell’anticipazione del prezzo, ritenute più 
consone, anche in ordine alla tempistica, in relazione alla singola tipologia di prestazione 
contrattuale da eseguire (in tal senso parere Funz. Cons. ANAC n. 8/2022);  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
RICHIAMATE:  

• la nota prot. AREU N° 2025/11830 del 17/04/2025 con la quale questa Agenzia ha 
comunicato la disponibilità ad accogliere l’istanza di anticipazione formulata, 
nella misura del 20%, proponendo la rateizzazione dell’anticipazione nel corso 
delle diverse annualità residue di durata del contratto (in data 1/07/2025-
1/01/2026-1/01/2027) sulla base della sussistenza della disponibilità delle risorse 
annuali stanziate ed effettivamente disponibili per ogni singolo intervento;  

• la nota prot. AREU N° 2025/14037 del 09/05/2025, con la quale Servizi Ospedalieri 
accetta l’erogazione dell’anticipazione su base annua a partire dal 01.07.2025 e 
sino a fine contratto 30.09.2027, per 27 mesi totali, come segue:  
- importo contrattuale residuo: € 2.498.260,50; 
- anticipazione 20% del totale: € 499.652,10 distribuita su base annua come di 

seguito indicato:  

Periodo contrattuale n. 
mesi 

Importo 
contratto 

Importo 
anticipazione 20% 

Anno  
pagamento 

anticipo 
Da 01/07/2025 al 31/12/2025 6 555.169,00 111.033,80 2025 
Da 01/01/2026 al 31/12/2026 12 1.110.338,00 222.067,60 2026 
Da 01/01/2027 al 30/09/2027 9 832.753,50 166.550,70 2027 

TOTALE  27 2.498.260,50 499.652,10  

DATO ATTO che l’erogazione dell’anticipo sarà subordinata alla presentazione della 
garanzia fidejussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione 
effettivamente concessa di rispettiva pertinenza, maggiorato del tasso di interesse 
legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 
cronoprogramma della prestazione, rilasciata da soggetto autorizzato e dotato dei 
necessari requisiti di solvibilità, così come prescritto dall'art. 35, comma 18, del D.lgs. 
50/2016;  

RITENUTO, quindi, di procedere all’erogazione dell’anticipo;  

PRESO ATTO che: 

• a seguito dell’adozione del presente provvedimento, la SC Gestione degli 
Approvvigionamenti procederà all’erogazione di appositi ordinativi NSO per 
ciascun esercizio di competenza, in data 1/07/2025- 1/01/2026 e 1/01/2027 
degli importi dell’anticipazione del 20% come sopra indicato, il cui recupero 
sarà effettuato mediante compensazione sui pagamenti successivi nell’arco 
temporale di ciascuna annualità; in ogni pre-fattura mensile, propedeutica 
all’emissione degli ordinativi NSO, il Fornitore sarà tenuto ad evidenziare in 
riduzione dell’imponibile l’importo dell’anticipazione da recuperare sino 
all’importo complessivo dell’anticipazione, consentendo in tal modo la 
graduale ed automatica diminuzione dell’importo della garanzia;  

• il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente provvedimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere all’erogazione dell’anticipo nelle modalità previste dal comma 18 
dell'art. 35, del d.lgs. 50/2016 richiesto da Servizi Ospedalieri S.p.A., mandataria del 
RTI costituito con ALSCO ITALIA SRL (Impresa Mandante), nella misura del 20% 
dell’importo pro-quota residuo del contratto attivo con AREU di lavaggio e 
noleggio indumenti della durata di 72 (settantadue) mesi, dal 1/07/2025 e sino al 
30/09/2027(termine contratto), come segue:  

Periodo contrattuale n. 
mesi 

Importo 
contratto 

Importo 
anticipazione 20% 

Anno  
pagamento 

anticipo 
Da 01/07/2025 al 31/12/2025 6 555.169,00 111.033,80 2025 
Da 01/01/2026 al 31/12/2026 12 1.110.338,00 222.067,60 2026 
Da 01/01/2027 al 30/09/2027 9 832.753,50 166.550,70 2027 

TOTALE  27 2.498.260,50 499.652,10  

2. di dare mandato alla SC Gestione degli Approvvigionamenti affinché proceda 
alla predisposizione ed invio di appositi ordinativi NSO per ciascun esercizio di 
competenza in data 1/07/2025, 1/01/2026 e 1/01/2027, con gli importi sopra 
indicati relativi all’anticipazione del 20%, il cui recupero sarà effettuato mediante 
compensazione sui pagamenti successivi nell’arco temporale di ciascuna 
annualità; in ogni pre-fattura mensile, propedeutica all’emissione degli ordinativi 
NSO, il Fornitore sarà tenuto ad evidenziare in riduzione dell’imponibile l’importo 
dell’anticipazione da recuperare sino all’importo complessivo dell’anticipazione, 
consentendo in tal modo la graduale ed automatica diminuzione dell’importo 
della garanzia;  

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere diretto a 
carico dell’Agenzia, in quanto la spesa è stata prevista con delibera n. 109 del 
30/03/2021; 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Direttore S.C. 
Approvvigionamenti Dott. Alessandro Gervasi; 

5. di confermare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il Responsabile della 
SSD Logistica, Magazzino e Unità Mobili, Ing. Alex Zambroni; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


